
 

 

 
FEDERAZIONE ITALIANA HOCKEY E PATTINAGGIO 

                           GIUSTIZIA SPORTIVA 

 

 

 
 

Viale Tiziano, 74 - 00196 - ROMA - Tel. 06/9168.4011  – gs@fihp.org - www.fihp.org 

COMUNICATO UFFICIALE N. 8                           Roma, 7 dicembre 2016  
 

GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE ARTISTICO 
ANNO SPORTIVO 2016 
 
SCIOGLIMENTO DEL VINCOLO 
 
 

Il Giudice Sportivo Nazionale 

 

ESAMINATA la richiesta di scioglimento anticipato del vincolo sportivo con la 

Società ASD Jolly Skate di San Giorgio del Sannio (BN) presentata dall’atleta Michele 

Sica, per motivi di studio, in quanto a far data dal 15/11/2016 ha cambiato la sua 

residenza da Pozzuoli (NA) a Rimini, essendosi iscritto alla Facoltà di Scienze Motorie 

di quest’ultima città; 

 

CONSIDERATO che contestualmente a tale richiesta – datata 17/11/2016 – il 

suddetto atleta precisa di aver già provveduto al pagamento del Premio di 

Addestramento e Formazione previsto dalla FIHP, pari a euro 1720,00 tramite assegno 

bancario della Banca Promos a firma del proprio genitore Salvatore Sica per un 

importo di euro 2729,00 comprensivo anche di altri importi dovuti alla Società Jolly 

Skate;  

 

RILEVATO che la medesima Società Jolly Skate, con nota successiva del 

23/11/2016, contesta viceversa che l’assegno di cui sopra – introitato dalla Società 

stessa in data 03/11/2016 – possa riferirsi al Premio di Addestramento e Formazione in 

quanto “è riferibile esclusivamente al saldo delle quote che al primo settembre 2016  

(inizio nuova stagione agonistica)  non erano ancora state versate da parte dell’atleta 

Michele Sica come si evince dal resoconto presentato dal commercialista della 

associazione per cui ritiene di essere tuttora creditrice di 1720,00 euro dovuti 

all’associazione quale Premio di Addestramento e Formazione; 

 

CONSIDERATO altresì che con ulteriore nota del 26/11/2016 il Legale del Sig. Sica, 

ribadendo che l’assegno emesso dal padre copre abbondantemente l’importo del 

Premio previsto, mette in rilievo che addirittura si potrebbe ipotizzare un credito 

maturato dal suo assistito pari ad euro 1009,00 (differenza tra euro 2729,00 e euro 

1720,00); 

 

APPURATO  inoltre che il Sig. Michele Sica nella citata nota del 17/11/2016 precisa 

che la richiesta di euro 2729,00 è stata a lui quantificata dal Presidente della Società 



 

 

 

 

   

Jolly Skate Sig. Giancarlo Parziale con la garanzia che al ricevimento dell’importo 

l’associazione null’altro avrebbe avuto a pretendere e che l’indomani sarebbe stata 

accettata la richiesta di nulla osta avanzata dall’istante, cosa poi non concretizzatasi, 

anche se l’assegno è stato comunque regolarmente incassato dalla Società; 

  

   

ATTESO infine che aldilà delle affermazioni difformi e contrapposte fornite dalle due 

parti (e sulle quali lo scrivente G.S.N. non ha mezzi inquirenti tale da permettergli di 

conoscere la verità) emerge l’unico dato oggettivo costituito dall’assegno di euro 

2729,00 emesso dal Sig. Sica Salvatore ed incassato dalla Società Jolly Skate è 

comunque superiore e comprensivo dell’importo dovuto di euro 1720,00 dovuto a 

titolo di Premio Addestramento e Formazione; 

  

DELIBERA 

 

- di accogliere la domanda di Scioglimento anticipato del Vincolo Sportivo 

presentata dal Sig. Michela Sica nei confronti della Società Jolly Skate di San 

Giorgio del Sannio; 

 

- di invitare le parti de quo ad accordarsi, anche in via transattiva, al fine di 

pervenire alla soluzione della problematica economica di cui trattasi, fermo 

restando – che in caso difforme – potranno sempre ricorrere ai mezzi privatistici 

previsti dal nostro ordinamento giuridico. 
 
 
 
 
 
 
 
                  F.to  Il  Giudice Sportivo Nazionale Artistico 
                       Dott. Marcello Bicini 


